
    

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

Unitatea Administrativ - Teritorială comuna SĂRATA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SĂRATA 

 

 HOTĂRÂRE 
privind stabilirea mandatului special al reprezentantului legal al Unității Administrativ-Teritoriale 

comuna SĂRATA  pentru ședința Adunării Generale Ordinare a Acționarilor și ședința Adunării 

Generale Extraordinare a Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. din 

19.04.2024/22.04.2024 

 

 

Consiliul Local a comunei Sărata, județul Bacău, întrunit în ședință extraordinară din 

data de  11.04.2024 

 

Având în vedere:  

-Referatul de aprobare al  primarului  comunei Sărata , înregistrat sub nr. 17/1 din 20.03.2024, 

Raportul de specialitate al compartimentului administrarea domeniului public și privat , înregistrat 

sub nr.2187 din 08.04.2024, precum și  avizele nr.49/50/51 din 11.04.2024, ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local Sărata ; 

În baza  prevederilor : 

- art. 2009 și următoarele din  Legea nr. 287/2009  privind Codul civil, republicată , cu modificările și 

completările ulterioare ; 

- art. 8 alin. (1) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Legii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor 

publice , cu modificările si completările ulterioare , 

-  Hotărârii Consiliul Local al comunei Sărata  nr. 43 din 27.08.2014 privind aprobarea Studiului de 

oportunitate actualizat pentru delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare al 

comunei Sărata și a contractului de delegare directă a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi 

de canalizare, 

- Hotărârii Consiliul Local al comunei Sărata nr. 30 din 28.05.2021 privind stabilirea limitelor de 

reprezentare a reprezentantului legal Unității Administrativ-Teritoriale comuna Sărata în Adunarea 

Generală a Acţionarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A., la care comuna Sărata este 

acţionar, respectiv în AGA Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, 

 În baza art. 8 alin. (3), art. 10 alin. (2), art.11 alin.(2) lit. f), art.12 alin.(2) lit.d) și i) ) din Actul 

constitutiv al S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. , 

Văzând adresele Companiei Regionale de Apă Bacău S.A. nr.4827/18.03.2024 si 

nr.4828/18.03.2024, înregistrate la Unitatea Administrativ-Teritorială comuna Sărata cu nr.1765 din 

20.03.2024 - privind convocarea Adunării Generale Ordinare si Extraordinare a Acționarilor S.C. 

CRAB S.A. în data de 19.04.2024/22.04.2024 și comunicarea ordinii  de zi a ședințelor;  

 

În   temeiul  art.  129  alin.  (2)  lit. a)  și  d), alin. (3) lit. d) și alin. (7) lit. n),  art. 139 alin. (3) lit. d) și 

g),  art. 132, art. 154 alin. (1) teza I, precum și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 



    

Art. 1 Consiliul Local al comunei SĂRATA, în calitate de autoritate administrativă autonomă 

deliberativă a acționarului în S.C. CRAB S.A., acordă mandat special doamnei primar ARGATU 

Irina, reprezentantul său legal în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. CRAB S.A., să voteze  

„PENTRU” în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor S.C. CRAB S.A. din data de 

19.04.2024/22.04.2024 la hotărârile prevăzute la punctele 1-3  ale ordinii de zi comunicate prin 

adresa S.C. CRAB S.A. nr.4827/18.03.2024. 

 

Art. 2 Consiliul Local al comunei SĂRATA  în calitate de autoritate administrativă autonomă 

deliberativă a acționarului în S.C. CRAB S.A., acordă mandat special doamnei primar ARGATU 

Irina, reprezentantul său legal în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. CRAB S.A., să voteze 

„PENTRU” în Adunarea Generală Extraordinara a Acționarilor S.C. CRAB S.A. din data de 

19.04.2024/22.04.2024 la hotărârile prevăzute la punctele 1-3  ale ordinii de zi comunicate prin 

adresa S.C. CRAB S.A. nr. 4828/18.03.2024. 

 

Art. 3 În cazul in care nu vor fi întrunite conditiile de cvorum pentru sedinta Adunării Generale 

Ordinare a Actionarilor din data de 19.04.2024  , valabilitatea mandatului prevăzut la art. 1 din 

prezenta se extinde pentru ședinta din data de 22.04.2024 , mentinându-se votul favorabil .  

 

Art. 4 În cazul in care nu vor fi întrunite conditiile de cvorum pentru ședinta Adunării Generale 

Extraordinare a Actionarilor din data de 19.04.2024  , valabilitatea mandatului prevăzut la art. 2 din 

prezenta se extinde pentru sedinta din data de 22.04.2024 , menținându-se votul favorabil .  

 

Art. 5  Prezenta hotărâre va fi comunicată reprezentantului legal al Consiliul Local al comunei 

Sărata  în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. CRAB S.A., respectiv  Primarului comunei Sărata , 

Companiei Regionale de Apă Bacău S.A.,  Instituției Prefectului- Județul Bacău, precum și spre 

cunoștința publică ,  în secțiunea Monitorul Oficial Local (MOL) – subsecțiunea Hotărârile autorității 

deliberative – pe site-ul www.comuna-sarata.ro 

 

 

Președinte de ședință,                   Contrasemnează 
Consilier Local                                   Secretarul general al comunei Sărata, 
Simon Paul- Valerian                     Cristina Sandu  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.   17        
din   11 aprilie 2024 
Red.SC/2ex 
 

Hotărâre adoptată cu un număr de   11  voturi ”pentru” ,   -     voturi ,,împotrivă ” și   -    voturi  ,,abținere””   de către     11    consilieri 
prezenți din totalul de 11 consilieri în funcție 

http://www.comuna-sarata.ro/

